
出前講座報告書

 開催日 　２０２４年　１月１１日　（木）

 学校・学部・学科名 北海学園大学　工学部　社会環境工学科

 担当教員名 小幡卓司教授

3 年生 42 名

 講師 （所属会社・氏名） 瀧上工業(株)　技術本部　設計開発グループ　上田博士

（開催状況）

(備考）

☆　出前講座開催にあたり、開催校の関係者の皆さまに感謝申し上げます　☆

 受講生 (学年、人数)

写真１：講義状況 写真２：講義状況

橋梁工学の１コマとして、今年度も橋建協のお時間を頂戴しました。
本格的なリクルート活動前に『職』を意識した講義内容とすることを先生と事前協議。
事業の流れや施工動画、DX取組について動画やアニメーションを多く取り入れたコンテンツにて講
義。
後半には協会若手インタビューも盛り込み、仕事のイメージをお伝えしました。
最後のクイズは皆さん若干遠慮がちでしたが、しっかりハイブリッジカードをお持ち帰り頂きました。

アンケート結果から、
　・今までの学んでいた橋梁工学の理解が深まった。
　・BIM/CIM取組による生産性向上に魅力を感じた。
　・鋼橋の製作動画がとても分かり易く、製作過程を理解することが出来た。
　・架設動画で施工場所に応じた安全な架設工法を選択していることが分かった。
　・進路選択に新たな選択肢が増えた。
等々、橋建協としての取組を評価頂くようなお言葉を多数頂きました。
頂戴したご意見を今後の出前講座へ反映し、学生の皆さまに少しでもご興味を持って頂くようにブラッ
シュアップして参ります。

橋梁工学の授業もほぼ期末とのことであり、試験前のお復習いになっていれば幸いです。
最後に、今回の開催にあたりお時間を頂きました小幡教授に深く感謝申し上げます。


	出前講座報告書 (修正案)

